ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 28.09.2023г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Кожанов А.Ю.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вел заседание Кузнецов Валерий Васильевич, глава Богучарского му
ниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:
1. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в деятель

ности МКУ «Управление культуры» Богучарского муниципального района.
2. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в деятель

ности Управления сельского хозяйства МКУ «Функциональный центр» Бо
гучарского муниципального района.

3. О результатах предоставления муниципальными служащими све
дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год.

Приглашенные;
- Саввин Сергей Иванович -  прокурор Богучарского района
Приглашенные по первому:
- Дорохина Юлия Владимировна, руководитель МКУ «Управление

культуры» Богучарского муниципального района

Приглашенные по второму вопросу:
- Чернов Владимир Иванович, начальник Управления сельского хозяй

ства МКУ «Функциональный центр» Богучарского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: «О мерах, принимаемых по противодействию кор
рупции в деятельности МКУ «Управление культуры» Богучарского му

ниципального района» руководителя МКУ «Управление культуры» Бо
гучарского муниципального района Дорохину Юлию Владимировну.

Юлия Владимировна сообщила, что в МКУ «Управлении культуры» в
целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в
учреждениях культуры района, обеспечения защиты прав и законных интере
сов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией, по
вышения эффективности функционирования учреждений культуры района за
счёт снижения рисков проявления коррупции создана комиссия по противо
действию коррупции, утверждено Положение о данной комиссии (приказ
№42 от 29.05.2018 года).

В учреждениях культуры утверждены планы мероприятий по противо
действию коррупции на 2023 -  2025 гг. (в МКУ «Управление культуры» при
каз №89-ОД от 29.12.2012г.).

С работниками учреждений культуры проводятся семинары (в 2023 г.
проведен семинар для работников сельских учреждений культуры по право
вой тематике, на которых поднимались вопросы по противодействию кор
рупции, изучению Федерального закона от 25 декабря 2008 №273-Ф3 "О про
тиводействии коррупции"; Указа Президента РФ от 2 апреля 2013 г. №309 "О
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О проти
водействии коррупции", Постановления Правительства РФ от 09.01.2014
№10 "О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении по
дарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служеб
ных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (вы
купа) и зачисления средств, вырученных от его реализации", беседы при
приёме на работу, совещания у руководителя по вопросам профилактики
коррупционного поведения. Регулярно, не реже одного раза в квартал, про
водятся профилактические мероприятия в форме занятий, бесед для форми
рования у работников отношения нетерпимости к проявлениям коррупции.

В учреждениях культуры осуществляется постоянный мониторинг из
менений антикоррупционного законодательства в информационно-правовой
системе «Гарант». На планерках у руководителя информация об изменениях
законодательства в сфере коррупции доводится до сведения директоров под
ведомственных учреждений. В МКУ «Управление культуры», МКУ
«МЦНТК», РМКУ «БМЦБ», МКУДО Богучарская ДШИ им. А.М. Кищенко,
МКУ Богучарский районный историко-краеведческий были приняты Кодек
сы этики и служебного поведения работников.

Организовано предоставление сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера руководителем МКУ «Управление
культуры» и директорами подведомственных учреждений, юридических лиц,
обеспечен контроль своевременности предоставления указанных сведений.

В целях осуществления внутреннего финансового контроля проводятся
проверки использования имущества, принадлежащего учреждениям культу
ры, руководители учреждений культуры постоянно осуществляют контроль
финансово-хозяйственной деятельности. В учреждениях культуры не допус
кается составление неофициальной отчетности и использование поддельных
документов. Осуществляется контроль над обеспечением правомерного, це
левого и эффективного использования бюджетных средств.

В МКУ «Управление культуры» имеются журналы учёта поступающих
жалоб и обращений граждан. В течение 2022-2023 годов жалоб и обращений
граждан по фактам злоупотреблений или коррупционного поведения работ
никами учреждений культуры не было.

В целях обеспечения противодействия коррупции в сфере предоставле
ния учреждениями культуры муниципальных услуг, исключения возможно
сти возникновения коррупционных факторов и повышения прозрачности
своей деятельности еженедельно передаётся информация о предстоящих и
проведённых учреждениями культуры района мероприятиях:

- для размещения сведений на сайте администрации Богучарского му
ниципального района;

- предоставлен свободный доступ к информации о деятельности через
официальные сайты учреждений и в АИС «ЕИПСК»;

- на сайте http://www.culture.ru располагается информация о музее; на
сайте muzkult.ru размещены все сведения о школе искусств, ее деятельности,
преподавателях, на сайте http://boglibcd.ru/ располагается информация о биб
лиотечной системе района;

- в Богучарскую общественно-политическую газету «Сельская новь»;
- в различные разделы групп г. Богучара в соцсетях.
В качестве профилактических мер в учреждениях культуры района

отделом совместно с профсоюзным комитетом принимаются меры по пре
дотвращению конфликта интересов, проводятся инспекторские проверки с
выездом на места, проводятся семинары для работников культуры* где под
нимаются вопросы по повышению уровня правовых знаний в целях активи
зации работы по укреплению антикоррупционного мировоззрения, подготов
ки культурно-массовых мероприятий, формирующих негативное отношение
всех слоёв населения к проявлениям коррупции.

Реализуемые антикоррупционные мероприятия создают базу для под
рыва основ коррупции, и они непременно будут продолжены как в текущем
году, так и в дальнейшем.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул, что необходимо вести разъяснительную

работу с руководителями учреждений и специалистами по противодействию
коррупции, повышать их уровень правовой грамотности.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «О мерах, принимаемых по противодействию кор
рупции в деятельности Управления сельского хозяйства МКУ «Функцио
нальный центр» Богучарского муниципального района» начальника

http://www.culture.ru
http://boglibcd.ru/

Управления сельского хозяйства МКУ «Функциональный центр» Богу
чарского муниципального района Чернова Владимира Ивановича.

Владимир Иванович рассказал, что в МКУ "Функциональный центр"
приняты соответствующие меры по реализации требований статьи 13.3 Фе
дерального закона от 25.12.2008 №273- ФЗ «О противодействии коррупции»,
а именно:

- определены должностные лица, ответственные за реализацию анти
коррупционной политики в учреждении;

- разработан и утвержден План мероприятий по противодействию кор
рупции в учреждении;

проводится анализ исполнения Плана мероприятий противодей
ствия коррупции в учреждении;

- приняты кодексы этики и служебного поведения;
- разработано и принято Положение о практике деловых подарков и

делового гостеприимства;
- работает «горячая линия» по приему от населения информации о

фактах коррупционного поведения работников учреждения и должностных
лиц сельскохозяйственных организаций района;

- по вопросу противодействия и профилактики коррупции МКУ "ФЦ"
постоянно взаимодействует с администрацией Богучарского муниципального
района;

- ежегодно проводится собрание рабочего коллектива по вопросу
разъяснения основных направлений в области противодействия и профилак
тики коррупции, в том числе с разъяснением последствий и наказаний, пре
дусмотренных за подкуп, получение и дачу взятки;

- решений судов, органов, уполномоченных на рассмотрение админи
стративных правонарушений не поступало;

- руководство МКУ «ФЦ» постоянно контролирует качество муници
пальных услуг, предоставляемых учреждением;

размещены памятки об уголовной ответственности за дачу и полу
чение взятки, контактные данные лиц, ответственных за профилактику кор
рупционных и иных правонарушений в муниципальном образовании Воро
нежской области, а также контактные данные органов прокуратуры, органов
внутренних дел.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул о необходимости держать на строгом

контроле все сферы деятельности по недопущению законодательства по про
тиводействию коррупции.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О результатах предоставления муниципальными
служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолет
них детей за 2022 год » заместителя главы администрации Богучарского
муниципального района -  руководителя аппарата администрации района
Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна доложила, что в срок до 30 апреля текущего года
все муниципальные служащие органов местного самоуправления Богучарского
муниципального района сдали сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовер
шеннолетних детей. Из них 22 муниципальных служащих администрации Бо
гучарского муниципального района сдали Сведения на себя, своих супругов и
несовершеннолетних детей (всего 50 Справок).

Один муниципальный служащий в 2023 году за отчетный 2022 год све
дения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера на себя и супругу не предоставлял в соответствии с Указом Прези
дента Российской от 29.12.2022 №968 «Об особенностях исполнения обязанно
стей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия корруп
ции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной воен
ной операции», так как находился в служебной командировке в Луганской
Народной Республике (распоряжение администрации Богучарского муници
пального района от 20.10.2022 №84-рл) с 24 октября 2022 года по 28 февраля
2023 года включительно. 16 муниципальных служащих администраций поселе
ний Богучарского муниципального района сдали Справки на себя, своих супру
гов и несовершеннолетних детей (всего 45 Справок). Один муниципальный
служащий предоставлял Сведения как кандидат на замещение главной должно
сти муниципальной службы в городском поселении -  город Богучар Богучар
ского муниципального района на себя, свою супругу и несовершеннолетнего
ребенка (всего 3 Справки).

Ретроспективный анализ предоставленных Сведений проводился специа
листами отдела по организационно-правовой работе и информационной безо
пасности администрации Богучарского муниципального района, специалиста
ми, ответственными за кадровое делопроизводство в финансовом отделе, отде
ле по образованию, опеке и попечительству администрации Богучарского му
ниципального района, в поселениях района.

Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых муниципальными служащими,
проводился в два этапа:

- первичная оценка справки о доходах, расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера за отчетный период;

- детальный анализ справки о доходах, расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера за отчетный период.

При приеме справки оценивались:
1) своевременность представления сведений;
2) соответствие представленной справки утвержденной форме;

3) правильность указания отчетного периода и отчетной даты, даты
представления сведений, наличие подписи лица, представившего справку на
себя, своих супругу (супруга) и несовершеннолетних детей.

4) полнота заполнения соответствующих разделов справки.
При проведении первичного анализа выявлен ряд неточностей:
1. У одного муниципального служащего в представленных Сведениях,

на себя, свою супругу и несовершеннолетнего ребенка дата печати Справки
не соответствует дате подтверждения её достоверности и полноты сведений.

2. У одного муниципального служащего выявлены два нарушения при
заполнении Справки:

- раздел 4 Справки (наименование банков), не соответствуют наимено
ваниям банков в СПО Справки БК версии 2.5.2.1930;

- раздел 6.1. заполнен не в полном объеме, заполнены не все требуемые
поля раздела, не соответствуют СПО Справки БК версии 2.5.2.1930.

Остальные муниципальные служащие, замещающие должности, преду
смотренные соответствующим перечнем, предоставили сведения в срок.
При заполнении формы справки отчетный период и отчетная дата, дата пред
ставления сведений муниципальными служащими были указаны правильно.
На всех справках имеется подпись муниципальных служащих и граждан,
претендующих на замещение должности муниципальной службы, осуществ
ление полномочий по которой влечет за собой обязанность представлять све
дения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера.

Разделы Сведений заполнены в соответствии с Методическими реко
мендациями Минтруда России по вопросам предоставления сведений о дохо
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
2023 году (за отчетный 2022 год).

Последующий анализ сведений о доходах проведен путем:
1) проверки логических связей внутри справки;
2) сверки информации, содержащейся в справке, с информацией, со

держащейся в справках за предыдущие отчетные периоды;
3) установления наличия соответствующих документов в личном деле,

касающихся состава семьи, количества лиц, сведений о доходах, которых
обязаны представить лица, замещающие должности муниципальной службы
и руководителей муниципальных учреждений.

В ходе анализа сведений о доходах установлено следующее:
1. Одним муниципальным служащим допущены ошибки:
- при заполнении раздела 1 Справки, сумма дохода по основному месту

работы в администрации Богучарского муниципального района не соответст
вует справки 2НДФЛ;

- в разделе 4 указан счет Банка ВТБ (ПАО) с датой открытия 07.11.2015
с остатком 0,00 руб., закрытый 25.08.2022 года.

Кроме того, двумя муниципальными служащими самостоятельно обна
ружены ошибки, допущенные при предоставлении Справок за предыдущие
годы. Муниципальными служащими к Справкам за 2022 год приложены по
яснительные записки.

Одним муниципальным служащим в Справке за 2021 год не была от
ражена квартира, сданная в эксплуатацию в 2021 году, но оформленная в
собственность в 2022 году. Умысла скрыть сведения о наличии квартиры у
муниципального служащего не выявлено, так как в Справке за 2018 год в
разделе 6.2. им был указан отдельный вид срочных обязательств финансово
го характера -  участие в долевом строительстве объекта недвижимости мно
гоквартирного дома и отмечено, что передача денежных средств застройщи
ку осуществлена в полном объеме. В июле 2021 года квартира была передана
муниципальному служащему по акту приема-передачи. До момента оформ
ления квартиры в собственность её нужно было показать в разделе 6.1., как
объект в пользовании. Муниципальным служащим самостоятельно были да
ны разъяснения в период проведения декларационной кампании.

Одним муниципальным служащим была обнаружена опечатка в дате
открытия своего счета, а также не указаны нулевые счета супруга. Разъясне
ния даны в период декларационной кампании. Предоставлены выписки из
банка за 2020 и 2021 годы об отсутствии движения денежных средств по сче
там.

Остальные муниципальные служащие заполнили сведения в соответст
вии с Методическими рекомендациями по вопросам предоставления сведе
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за от
четный 2022 год) без нарушений.

При проведении ретроспективного анализа специалистами отдела по
организационно-правовой работе и информационной безопасности админи
страции Богучарского муниципального района по изучению сведений, пред
ставленных муниципальными служащими, и иной полученной информации в
целях выявления признаков представления недостоверных или неполных
сведений, конфликта интересов и иных нарушений положений антикорруп
ционного законодательства, являющихся основанием для проведения даль
нейшей проверки, не обнаружено.

27 сентября 2023 года проведено заседание комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интере
сов администрации Богучарского муниципального района, на котором рас
смотрены результаты предоставления муниципальными служащими сведе
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год.
В ходе рассмотрения и детального обсуждения результатов ретроспективного
анализа членами комиссии было принято решение привлечь к дисциплинар
ной ответственности четырех муниципальных служащих, предоставивших
неточные и неполные сведения, объявив им замечание.

Выступили:
Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул, что согласно действующего законода

тельства государственные и муниципальные служащие должны предоставлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей.

После информации Самодуровой Н.А. на голосование ставится проект
решения по данному вопросу.

Голосовали: за -8
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Председатель Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном р; В.В.Кузнецов